
RESUMÉ 

 

Tato práce se skládá z šesti kapitol a zaměřuje se na trestněprávní a kriminologické aspekty 

trestného činu znásilnění. O tomto tématu jsem se rozhodla psát zejména z důvodu závažnosti 

následků způsobených oběti a z důvodu nebezpečnosti jeho pachatele.  

Obsahem první kapitoly je úvod do problematiky, tedy především nástin historického vývoje 

v této oblasti a rozbor současné právní úpravy se zaměřením na pojmy, jejichž výklad by 

mohl být problematický. Kapitola je zakončena prezentací statistických údajů týkajících se 

znásilnění a jejich grafickým znázorněním. 

Další kapitola se soustřeďuje na pachatele znásilnění a to hlavně na jeho osobnost, typologii a 

predikci jeho dalšího vývoje.  

Následující část práce se velmi podrobně zabývá oběťmi této trestné činnosti, zejména pak 

primární a sekundární újmou jim způsobovanou a druhy pomoci, která může být těmto 

osobám poskytována. Značný prostor je v této kapitole věnován návrhu zákona o obětech 

trestných činů, který bude v případě jeho schválení z hlediska současné právní úpravy a jejích 

nedostatků velmi průlomovou novelou, která zavede nové, dosud neupravené pojmy, jako je 

například druhotná újma či zvlášť zranitelná oběť, a rozšíří oblast ochrany obětí. 

Ve čtvrté kapitole se práce zaměřuje na kontrolu tohoto typu kriminality, především pak na 

ukládání represivních opatření pachateli se zaměřením na ochranná opatření a na jednotlivá 

preventivní opatření, která lze ve vztahu k trestnému činu znásilnění použít. 

Další část práce se zabývá vyšetřováním znásilnění a jeho procesními souvislostmi.  

Poslední kapitola obsahuje mé návrhy de lege ferenda vycházející ze zjištění, ke kterým jsem 

dospěla v průběhu psaní této práce. Těmito návrhy jsou zvýšení trestních sazeb, které lze za 

daný čin uložit, přidání nové okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby, odebrání oběti 

znásilnění ze seznamu poškozených, uvedených v § 163 TŘ, kteří dávají souhlas s trestním 

stíháním a rozšíření ochrany poskytované oběti § 209 TŘ. 

 


